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نفت و انرژی6

گزارش

اخبار شرکت ها

  اعلام ساعت های قطعی برق در شهرستان های 
استان تهران

طبق اعلام شــرکت توزیع نیروی برق اســتان تهران بــه علت افزایش 
دما و رشــد نامتعارف مصرف برق احتمال اعمال خاموشــی در حوزه 
شهرستان های این اســتان وجود دارد، در همین رابطه جدول زمانبندی 
قطعی برق منتشر شد.به گزارش اقتصاد ســرآمد، مشترکان برای اطلاع 
از برنامه خاموشی، با جســتجوی نام منطقه و آدرس در جدول زمانبندی 
قطعی برق،  از بازه زمانی خاموشی احتمالی روزانه خود مطلع شوند.برپایه 
این اعلام مشترکان هم چنین می توانند شناسه خاموشی مربوط به اشتراک 
خود را به خاطر سپرده و پس از آن در آینده با جستجوی شناسه خاموشی 

مربوطه، سریعتر بازه زمانی خاموشی خود را پیدا کنند.

 پذیرش سرباز وظیفه )امریه( در شرکت های 
تابعه وزارت نیرو

وزارت نیرو برای اعزام شهریورماه 1400 از طریق اعلام عمومی در مقاطع 
کارشناسی ارشد و دکتری سرباز وظیفه )امریه( می پذیرد.به گزارش اقتصاد 
سرآمد ، در راستای تأکید وزیر نیرو و به منظور ایجاد فرصت برابر و رعایت 
عدالت برای تمامی مشمولین وظیفه، کلیه متقاضیان امریه سربازی )مقاطع 
کارشناسی ارشد و دکتری( می توانند از طریق ســامانه امریه سربازی به 
آدرس amriyeh.moe.gov.ir برای اعــزام نوبت 01/06/1400 از 
تاریخ 29/03/1400 لغایــت 12/04/1400 اقــدام نمایند.این گزارش 
می افزاید، با توجه به اینکه ثبت نام فقط از طریق ســامانه مذکور صورت 
می گیرد. لطفاً از هر گونه مراجعه حضوری به حوزه ســتادی و شــرکت 

مادرتخصصی خودداری فرمایند.

عناوین هفته صرفه جویی در مصرف آب اعلام شد
دستورالعمل اجرایی هفته صرفه جویی در مصرف آب ) 7-1 تیرماه ( 1400 
در راستای مدیریت مصرف بهینه و مقابله با تنش آبی در فصل گرم سال 
اعلام شد.به گزارش اقتصاد سرآمد ، امسال با توجه به کاهش بارندگی ها، 
گرمای زودرس و نیز کاهش منابع تامین آب، تابســتان سختی پیش رو 
داریم که برای گذر از تنش آبی در پیک مصرف، نیازمند چاره اندیشی های 
اساسی و همکاری تمام مشترکان عزیز هستیم.مدیریت مصرف آب، برق 
و خانواده با هدف فراهم کردن زمینه مشــارکت خانواده ها در مدیریت 
مصرف و افزایش نقش زنان در اصلاح الگوی مصرف عنوان اولین روز 
هفته است.چهارشنبه دومین روز این هفته را به نام مدیریت مصرف آب و 
برق، افکار عمومی و رسانه با هدف استفاده گسترده تر از ظرفیت وسایل 
ارتباط جمعی و شــبکه های اجتماعی نامگذاری شده است.سومین روز 
هفته صرفه جویی تحت عنــوان مدیریت مصــرف آب و برق، صنعت، 
سازمان های عمومی و موسسات خصوصی نامگذاری شده است.عنوان 
چهارمین روز این هفته، مدیریت مصــرف آب و برق و آموزه های دینی 
است.پنجمین روز هفته صرفه جویی نیز با نام مدیریت مصرف آب و برق، 
خدمات شهری و روستایی و جلب مشارکت های مردمی و خیرین اعلام 
شده اســت.مدیریت مصرف آب و برق غذا، منابع طبیعی و حفظ محیط 
زیست عنوان ششــمین روز این هفته با هدف تشریح نقش آب و انرژی 
در امنیت غذایی است.هفتمین و آخرین روز هفته صرفه جویی نیز به نام 
مدیریت مصرف آب و برق، اقتصاد و حقوق شهروندی با اهدافی همچون 
لزوم رعایت قانون از سوی همه و اطلاع رسانی در خصوص انواع جرایم 
و تخلفات و تدوین راهکارهای رفع موانــع حقوقی و قانوی در اجرای 

طرح ها نامگذاری شده است.

کاهش 2۸ درصدی حجم آب مخازن کل کشور
براساس آمار بهره برداری از سدهای مخزنی کشور تا پایان 21 خردادماه 
ســال آبی 1399 – 1400 حجم آب موجود مخازن کل کشور 2۸ درصد 
نسبت به ســال گذشــته کاهش یافته اســت.به گزارش اقتصاد سرآمد ، 
براساس آخرین آمار ارائه شده در حال حاضر حجم آب موجود در مخازن 
کل کشــور 2۸.01 میلیارد مترمکعب اســت که این عدد در سال گذشته 
39.06 میلیارد مترمکعب بوده، همچنین کل ورودی آب از ابتدای ســال 
آبی تاکنون 26.06 میلیارد مترمکعب در سال جاری بوده که این عدد در 
سال گذشته 49.42 میلیارد مترمکعب بوده  که بیانگر کاهش 47 درصدی 
ورودی آب به مخازن کل کشور اســت.میزان کل خروجی آب از ابتدای 
ســال ابی تاکنون 2۵.19 میلیارد مترمکعب ثبت شده که این عدد در سال 
گذشــته  3۸.۸۸ میلیارد مترمکعب بوده و گویــای کاهش 3۵ درصدی 
خروجی آب از مخازن کل کشــور است.گفتنی است ظرفیت کل مخازن 
سدها ۵0.۵ میلیارد مترمکعب بوده و درصد پرشدگی سدها در حال حاضر 
۵6 درصد و ورودی ســدها در هفته جاری 0.32 میلیارد مترمکعب و در 
مدت مشابه سال آبی گذشــته 0.۸1 میلیارد مترمکعب بوده، علاوه بر این 
خروجی سدها در هفته جاری 0.74 میلیارد مترمکعب و در مدت مشابه 
سال آبی گذشته 1.22 میلیارد مترمکعب بوده است.وضعیت سدهای مهم 
شرب و کشــاورزی تا پایان 21 خرداد ماه گویای این است که به جز سد 
رییسعلی دلواری در استان بوشهر در مابقی ســدهای مهم کشور شاهد 
کاهش حجم مخازن سدها هستیم که بیشترین کاهش در سد شمیل و میان 
در استان هرمزگان با 79 درصد کاهش ثبت شده است.بعد از آن سدهای 
استان سیستان و بلوچســتان وضعیت چندان مطلوبی ندارند تا جایی که 
در سد چاه تیمه 4 شاهد کاهش 73 درصدی حجم مخازن سد هستیم. در 
استان تهران نیز سدهای پنج گانه با 30 درصد تغییر نسبت به سال گذشته 
در حال حاضر 791 میلیون مترمکعب موجودی مخازن دارند و 42 درصد 

مخزن سدهای تهران پر هستند.

بارش های تهران 3۶ درصد کاهش یافت
از ابتدای ســال جاری آبی تا 29 خرداد 1400 میزان بارش های اســتان 
تهران 291 میلیمتر بود که در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته، کاهش 
36 درصدی نشان می دهد. به گزارش اقتصاد سرآمد، محمد شهریاری، 
مدیر دفتر بهره برداری و نگهداری از تأسیسات آبی و برق آبی شرکت آب 
منطقه ای تهران در گفت و گو با خبرنگار مهر، با اعلام اینکه از ابتدای سال 
آبی جاری تا 29 خرداد 1400 میزان بارش های استان تهران 291 میلیمتر 
بوده گفت: در مدت مشابه سال آبی گذشته میزان بارندگی در استان تهران 
4۵7 میلیمتر بوده است که این میزان در مقایسه با بارندگی سال آبی جاری 
کاهش 36 درصدی را نشــان می دهد. با توجه به این شرایط بی شک اثر 
کاهشی بر روند ورودی آب به مخازن سدهای تهران بسیار مشهود است.
وی افزود: میزان ورودی آب به مخازن ســدهای پنج گانه تهران تا تاریخ 
یاد شده یک هزار و 1۵9 میلیون متر مکعب بوده است. این در حالی است 
که در مدت مشابه سال آبی گذشته ورودی آب به دریاچه سدهای تهران 
یک هزار و ۸۵3 میلیون متر مکعب بوده است که مقایسه ها نشان از کاهش 
37 درصدی ورودی آب به مخازن سدهای تأمین کننده آب شرب تهران 
در ســال جاری آبی دارد.به گفته این مقام مسئول، شرایط ورودی آب به 
ســدهای تهران با توجه به پایان فصل آبگیری و نزدیک شــدن به فصل 
تابستان حاکی از بروز شرایط حاد خشکسالی است به نحوی که در خرداد 
ماه امسال میزان ورودی آب به سدهای تهران 131 میلیون متر مکعب بود، 
این در حالی است که همین میزان در خردادماه سال گذشته 424 میلیون 
متر مکعب ثبت شده است که مقایســه این حجم آب ورودی به سدهای 
تهران کاهش 69 درصدی را نشان می دهد.شهریاری حجم ذخیره فعلی 
آب در ســدهای پنج گانه تهران را 7۸۸ میلیون متــر مکعب اعلام کرد و 
اظهار داشت: این حجم ذخیره آب در روز مشابه سال گذشته یک هزار و 
139 میلیون متر مکعب بوده که نشان دهنده کاهش 3۵1 میلیون متر مکعبی 
ذخیره آب سدهای تحت پوشش شرکت آب منطقه ای تهران نسبت به سال 
گذشته است.مدیر بهره برداری و نگهداری از تأسیسات آبی و برق آبی به 
تفکیک درباره حجم ذخیره آب ســدهای پنج گانه تهران توضیح داد: در 
حال حاضر میزان ذخیره آب سد امیرکبیر 1۸1، سد لتیان 61، سد لار 1۵1، 

سد طالقان 291 و سد ماملو 104 میلیون متر مکعب است.

 واکنش شرکت ملی نفت ایران به یک 
گزارش درباره توسعه پارس جنوبی

شــرکت ملی نفــت ایــران در واکنش به 
گزارش خبرگزاری فارس با عنوان »توسعه 
بزرگ تریــن میــدان گازی دنیــا در اوج 
تحریم ها/ سرعت پیشرفت در کدام دولت بیشتر بود؟« 

به منظور تنویر افکار عمومی توضیحاتی را ارائه کرد.
 به گزارش اقتصاد سرآمد از شــرکت ملی نفت ایران ، 
از آنجا که میزان پیشــرفت تجمعی هر پروژه در زمان 
اجرا، فارغ از ماهیت، پیچیدگــی و حجم آن، از منحنی 
S-Curve )شکل زیر( تبعیت می کند، )پیشرفت کُند 
در آغاز پروژه، شیب تند در میانه راه و پیشرفت خیلی کُند 
در انتهای دوره( در نظر گرفتن سرعت میانه راه پیشرفت 
پروژه ها در مراحل پایانی اجرای آن چندان منطقی به نظر 
نمی رسد. بر همین اساس پیشــرفت آهسته پروژه های 
موسوم به 3۵ ماهه پارس جنوبی )فازهای 13، 14، 19، 
20-21 و 24-22(، در مراحــل پایانی کار به طور کامل 
طبیعی و براســاس ماهیت اجرای پروژه های مشابه در 

صنایع نفت و گاز است.
براساس دانش مدیریت پروژه، روند و سرعت اجرای 
بخش های اولیه پروژه هایــی همچون طرح های پارس 
جنوبی که بیشتر شامل فعالیت های عادی سیویل و سازه 
)عملیات خاکی، بتن ریزی، نصب سازه های فلزی و ...( 
هستند، نمی تواند مبنایی برای تعمیم آن به ادامه مسیری 
باشــد که قرار اســت فعالیت های پرچالشی همچون 
تأمین تجهیزات تخصصی پالایشــگاه، نصب، آزمون 
و راه اندازی در آن مرحله انجام شــود. چالش هایی که 
محدودیت های بین المللی تحمیلی در سال های اخیر بر 
آن دامن زده و تخصیص چند برابری منابع مالی و زمانی 
هم برای اجرای یک فعالیت ساده همچون »حضور یک 
وندور خارجی برای راه اندازی یک تجهیز پالایشگاهی« 
میسر نبوده و توقف و تأخیرهای قابل ملاحظه ای را در 
بخش های مختلف طرح های پارس جنوبی سبب شده 
است. شــاهد این ادعا، روند تکمیل فازهای 1۵ و 16 
پارس جنوبی اســت که آغاز آن در دولت نهم )تیرماه 
13۸۵( بود، اما تا پایان دولت دهم ) 92( پس از گذشت 
هفت سال  برداشت گاز از دریا محقق نشد. وضع توسعه 
فازهای 17 و 1۸ نیز از این قاعده مستثنا نبود و با وجود 
آغاز آن در دولت نهم )خرداد 13۸۵(، نتوانست تا پایان 
دوره دولت دهــم منجر به افزایش برداشــتی از میدان 

مشترک شود.
از سوی دیگر، آثار ناشی از شرایط تحریم و نبود امکان 
به کارگیری پیمانکاران و ســازندگان توانمند در حوزه 
نفت و گاز، با وجود تلاش حداکثری پیمانکاران داخلی، 
در مقطعی از پروژه های پارس جنوبی بیشتر نمایان شد 
که این طرح ها به میانه راه و فعالیت های عمومی مراحل 
ابتدایی پروژه به پایان رسیده بودند و زمان تأمین اقلام 
تخصصی و اجرای فعالیت های تخصصی بود. در دولت 
یازدهم و دوازدهم و در شــرایط اوج تحریم ها، تلاش 
مضاعف و اتخاذ تدابیر مدیریتی بــرای رفع اثرات این 
محدودیت ها بر فعالیت هــای اجرایی طرح های پارس 
جنوبی مدنظر قرار گرفت، اما شرایط پیچیده بین المللی 
مانع از تحقق اهداف توسعه ای در مدت زمان مطلوب 
و با قیمت از پیش تعیین شده شــد، از این رو  اگر حتی 
در خوشبینانه ترین حالت ممکن فرض کنیم که مقادیر 
اعلامی برای پیشرفت پروژه های موســوم به 3۵ ماهه 
در پایان دولت دهم، ناشــی از خریدهای زودهنگام و 
خارج از موعد اقلام میلیــون دلاری پروژه نبوده و همه 
بخش های پروژه )مهندســی، خرید و اجــرا( منطبق با 
زمان بندی مصوب و به صورت هم زمان اجرا شــده اند، 
کسب این میزان پیشــرفت، پیش از آنکه متأثر از نحوه 
عملکــرد وزیر و مدیر وقت باشــد، ناشــی از اجرای 
فعالیت هایی اســت که حدود 100 درصد آن از سوی 
پیمانکاران داخلی و در سقف مالی و زمانی تعریف شده، 
قابل انجام بوده و مانند بخش های انتهایی پروژه، بحران 
تحریم های بین المللی مانعی جدی در برابر اجرای آنها 

نبوده است.
بنابراین، براساس اصول تخصصی فوق، مقایسه میانگین 
پیشــرفت و ســرعت اجرای یک پروژه در دوره های 
زمانی مختلف عمر آن پروژه به لحاظ تخصصی، معیار 
مناسبی برای سنجش و مقایســه عملکرد آن پروژه در 
دوره های یادشــده نبوده و بیشــترین کاربرد این گونه 
اقدام ها بهره برداری رسانه ای و تبلیغاتی است که نتیجه ای 
جز بی اثر  کردن تلاش هــزاران نیروی متخصص بومی 
و داخلی و زیرسؤال بردن توان تخصصی پیمانکاران و 

دست اندرکاران این طرح های ملی ندارد.
از سوی دیگر با وجود پیشرفت قابل ملاحظه فازهای 1۵ 
و 16 در پایان دولت دهم، افزایش برداشت ایران از میدان 
پارس جنوبی که از اهداف اصلی توســعه است، تا یک 
سال ونیم پس از آغاز به کار دولت یازدهم محقق نشد. از 
همین روست که به جرأت می توان گفت، تکمیل بخش 
خشکی یک طرح بدون توجه به توسعه سایر بخش های 
زنجیره تولید )خط لوله،  حفاری و ســکوی دریایی(،  
صرفاً می تواند منتج به ارقام پیشرفت فیزیکی روی کاغذ 
شود که سرانجام افزایش برداشتی از میدان در پی نداشته 
و اصلی ترین هدف توســعه میدان را با وجود تبلیغات 

گسترده، محقق نمی کند.

کسانی که بر خام فروشی نفت اصرار دارند، جاده صاف کن تحریم های آمریکا هستند
 عضو سابق کمیسیون انرژی مجلس گفت: در ایران کسانی که بر خام فروشــی نفت اصرار می کنند، جاده صاف کن تحریم های آمریکا هستند، چون آنها کشور ما را تبدیل به یک 
کشور تک محصولی کرده اند که به راحتی تحریم پذیر است.به گزارش اقتصاد سرآمد ، هدایت الله خادمی رئیس کمیته انرژی شورای وحدت و عضو سابق کمیسیون انرژی مجلس 
گفت: هیچ کشوری فقط به خاطر ثروت ملی ، ابزار و امکاناتش توسعه واقعی پیدا نکرده است، بلکه کشورهایی توسعه پیدا کردند که بر توسعه منابع انسانی خود تمرکز کرده اند. 
بنده 12 سال پیش به خاطر موضوعی با یکی از مسئولان اقتصادی آلمان جلسه ای داشتم. در آن جلسه بنده خیلی از خودمان تعریف کردم. گفتیم ما این قدر نفت داریم، این قدر گاز 
داریم، این قدر مس و ... داریم.وی در ادامه اظهار داشت: صحبت بنده که تمام شد ایشان گفت ما نفت نداریم، گاز نداریم، مس و ... نداریم. هیچ کدام از اینها را نداریم ولی فکری 

داریم که ما را به غول صنعتی و اقتصادی اروپا تبدیل کرده است و همه ی این موفقیت ها را باید از بین دو گوش  مان دربیاوریم، یعنی از مغزمان.

گروه انرژی - با انتخاب رئیس جمهور 
دولت سیزدهم، شمارش معکوس برای 
استقرار دولت بعدی آغاز شده و یکی از 
اقداماتی که ضرورت دارد در برنامه دولت آینده مدنظر 
قرار گیرد، توسعه CNG به منظور جایگزینی با بنزین 
است.  توسعه صنعت CNG در دو دهه اخیر افت و 
خیزهای فراوانی داشته به طوری که در برهه ای، فعالان 
این صنعت به ورشکســتگی رسیدند و کارخانجات 
متعددی تعطیل شــدند و در برهه ای، شــاهد رونق 
دوباره کارخانجات ورشکست شده بودیم. بیست و 
چهارم اردیبهشت ماه سال گذشته بود که  با رونمایی 
رسمی از سامانه https://gcr.niopdc.ir، طرح 
تبدیل خودروها از حالت بنزین سوز به دوگانه سوز با 
اولویت خودروهای عمومی اعم از تاکسی ها و وانت 
بارها در فاز نخست آغاز شــد. در واقع این طرح در 
پی مصوبه آذرماه سال 9۸ شورای عالی اقتصاد مبنی 
بر حمایت از تولید و تبدیــل کارخانه ای و کارگاهی 
یک میلیون و 460 هزار دستگاه خودروی تاکسی، ون 
CNG تاکسی(، وانت و مسافربر شخصی بنزینی به(

سوز، کلید خورده بود.
به گزارش اقتصاد سرآمد، فاز دوم اجرای طرح تبدیل 
خودروهای بنزین سوز به دوگانه سوز که مربوط به 
ثبت نام و تبدیل خودروهای شخصی فعال در ناوگان 
حمل و نقل عمومی اســت، از ابتدای اسفندماه سال 
گذشته آغاز شــد تا به موازات امکان ثبت نام مالکان 
خودروهــای عمومی، امکان ثبت نــام خودروهای 
شخصی فعال در چرخه حمل و نقل عمومی نیز فراهم 
شود. تبدیل بیش از یکصدهزار دستگاه خودرو و در 
نوبت تبدیل قرار گرفتن چند ده هزار دستگاه خودروی 
عمومی و شــخصی و همچنین فعال شــدن دوباره 
کارخانجات تولید مخازن و کارگاه های مجاز تبدیل 
خودروها از دستاوردهای این طرح در یک سال و یک 

ماه گذشته بود.
حال که کمتر از دوماه تا پایان فعالیت دولت دوازدهم 
باقی مانده و با انتخاب رئیس جمهور دولت سیزدهم، 
شمارش معکوس برای اســتقرار دولت بعدی آغاز 
شــده، یکی از اقداماتی که ضرورت دارد در برنامه 

دولت آینده مدنظر قرار گیرد، توسعه CNG به منظور 
جایگزینی با بنزین اســت. درحال حاضر چیزی در 
حدود 22 تا 24 میلیون مترمکعب در روز ســوخت 
CNG جایگزین مصــرف 22 تــا 24 میلیون لیتر 
بنزین در هر روز می شــود که اگر این مقدار سوخت 
CNG جایگزین با بنزین نشده بود، در تأمین مستمر 
بنزین کشور حتی در روزهای کم تقاضای کرونا نیز با 
مشکلاتی مواجه می شدیم و در روزهای پرتقاضای 
غیرکرونایی، چالش تأمین بنزین به یکی از چالش های 

اصلی کشور تبدیل شد.
 رییس جمهور سیزدهم و چالش گذر از بنزین

 به سی ان جی
اسدالله قره خانی عضو کمیســیون انرژی مجلس در 
گفت و گو با روزنامه اقتصاد سرآمد، ایجاد زیرساخت 
ها، کاهش هزینه های دوگانه سوزی کردن خوردوها 
و پرداخت وام و کاهش قیمت ســوخت گاز را سه 
عامل اصلی برای جایگزینــی CNG به جای بنزین 
و کمک به گازسوز کردن خوردوها در دولت جدید 
دانست و به خبرنگارما، گفت: با توجه به گرانی بنزین 

بسیاری از خانواده ها و افراد توان خرید بنزین 3هزار 
تومانی را ندارند لذا باید جایگزینی در دولت جدید  
در نظر گرفت که البته درحال حاضر بهترین سوخت 
CNG است اما تحقق این جایگزینی نیازمند »ایجاد 
زیرســاخت ها«، »کاهش هزینه های دوگانه سوزی 
خوردوها و پرداخت وام« و »کاهش قیمت سوخت 

گاز« است.
 زمینه گذر از بنزین به سی انی جی 

در کشور مهیا است
وی در ادامه با اشــاره به این مطلب که، خوشبختانه 
زیرساخت های گازســوز کردن خوردوها همچون 
اصلاح و افزایش جایگاه های ســوخت سی.ان.جی 
و تولید مخازن به خوبی ایجاد شده است، افزود: مهم 
ترین موضوع »قیمت سوخت گاز« است چراکه اگر 
فاصله معناداری با بنزین نداشــته باشد افراد رغبت 
چندانی برای گازسوز کردن خودروها نشان نمی دهند 
به همین دلیل قیمت سوخت گاز باید کاهش پیدا کند.

افزایش گرایش مردم به سوخت سی.ان.جی
وی توضیح داد: کمــک دولت به گاز ســوز کردن 

خوردوها و افزایش گرایش مردم به سوخت سی.ان.
جی مزایای بسیاری برای مردم و دولت دارد چراکه 
آلودگی هوا کاهش پیدا کرده و به دنبال آن هزینه های 
درمانی و بهداشــتی کمتر می شود ازسوی دیگر یک 
میلیارد مترمکعب گاز که در روز تولید می شود مورد 
اســتفاده قرار می گیرد، همچنیــن در مصرف بنزین 
صرفه جویی شــده و می توان به صادرات بیشــتری 
رسید. تا جایگاه کشور در منطقه برای صادرات گاز 

حفظ کنیم.
امروزه یکی از مشکلات کشورها در مصرف سوخت-
هایی که از نفت بدست می آید وجود محدودیت هایی از 
جمله آلودگی و تجدید ناپذیر است. بنابراین دولت  ها 
و سازمان محیط زیست و سایر آژانس  های ذیربط در 
سراسر جهان به دنبال گزینه  مناسبی برای جایگزینی 
این سوخت ها هســتند تا به صورت گسترده  در بخش 
حمل و نقل استفاده شود. در ایران علاوه بر مشکلات 
آلودگی و کمبود منابع، مشکلات دیگری نیز وجود 
دارد. مهم ترین مشکل یارانه ای اســت که دولت بر 

سوخت هایی همچون بنزین متحمل می شود.
مصرف انرژی در بخش حمل و نقل شامل انتقال کالا ها 
و مردم از طریق جاده  ها، راه آهن، مسیر های هوایی و 
خط لوله می  شود. وسایل حمل و نقل جاده ای شامل 
وسایل نقلیه سبک مانند اتومبیل، کامیونهای سبک و 
موتور سیکلت و وسایل نقلیه سنگین مانند اتوبوس ها 
و کامیون های بزرگ است. رشد فعالیتهای اقتصادی و 
افزایش جمعیت از جمله عوامل اصلی تعیین کننده 
میزان تقاضای انرژی در بخش حمل و نقل اســت. 
پیش  بینی می  شود هر ســاله تقاضا برای نفت و سایر 
ســوخت های مایع در بخش حمل و نقل افزایش یابد. 
در اقتصادهای در حال توسعه، افزایش شهرنشینی و 
درآمد شخصی باعث شده تا سفرهای هوایی و استفاده 
از وســایل نقلیه موتوری افزایش یابد. علاوه بر این 
به دلیل رشد حمل و نقل کالا و افزایش تجارت بین 
کشور های مختلف، انتظار می  رود تقاضای سوخت 
بخش حمل و نقل جاده ای برای کامیونها و حمل و 
نقل بین المللی از طریق مسیر های هوایی یا دریایی به 

سرعت افزایش یابد.

بررسی » اقتصادسرآمد«  از افزایش گرایش مردم به سوخت سی.ان.جی

رییس جمهور سیزدهم و چالش گذر از بنزین به سی ان جی

برگزیده انرژی

آب به عنوان ارزان ترین کالای اساســی شناخته شده 
تا جایی که طبــق گفته های مدیرعامل شــرکت آب 
و فاضلاب تهران بیشــترین قبض آبی که تاکنون در 
تهران صادر شــده حتی برای افرادی که استخرهای بسیار بزرگ 
در منزل دارند بیش از 200 هزار تومان نبوده اســت.به گزارش 
اقتصاد سرآمد ، قیمت تمام شده آب در تهران نزدیک 3000 تومان 
است وبه طور متوسط از مشترکان 700 تومان در هر متر مکعب 
اخذ می شود، در این بین در چهار سال متوالی هفت درصد قیمت 
آب افزایش یافته است؛ یعنی طی چهار سال 2۸ درصد قیمت آب 
افزایش پیدا کرد. از سال گذشته طرحی به اسم طرح امید نیز روی 
کار آمد که بر اساس آن قرار شد افرادی که یک سوم حد متوسط و 
یا کمتر مصرف آب دارند، قبض آب آن ها رایگان شود که در تهران 
دو درصد مشترکان مشمول این طرح شدند.میزان مصرف آب در 
شهر تهران اینگونه است که حدود ۵0 یا 60 درصد مشترکان کمتر 
از نرمال و یا حدود نرمال مصرف آب دارند که عددی حدود 14 
تا 1۵ مترمکعب می شود. حدود 30 درصد مشترکان کمی بیش از 
الگو مصرف دارند و 20 درصد مشترکان جز مشترکان پرمصرف 
هســتند و حدود پنج درصد نیز فوق العاده مصرف بالایی دارند.
افزایش مصرف آب در تهران یکی از چالش های اصلی پایتخت 
طی سال های اخیر بوده که مشــکلات متعددی را نیز به وجود 
آورده اســت، محمد رضا بختیاری- مدیرعامل شــرکت آب و 
فاضلاب تهران یکی از راه حل های رفع مشکل آب در تهران را 
موضوع اقتصاد دانست و گفت: بخشــی از فرهنگ سازی باید با 
افزایش قیمت آب صورت گیرد، شهروندی که استخر خود را با 
آب شرب بسیار با کیفیت پر می کند و هزینه ناچیزی بابت آن می 
پردازد نمی تواند ارزش واقعی آن را درک کند.وی با بیان اینکه در 
نیا به جز انجام کارهایی برای فرهنگ ســازی از ابزار قیمت برای 
کنترل میزان مصرف آب استفاده می کنند، اظهار کرد:70  درصد 
آب های شــیرین دنیا در کانادا قرار دارد، با این حال اما قیمت هر 
متر مکعب آب در یکی از شــهرهای کانادا 70 برابر شهر تهران 
بوده، در کشــوری مانند مالزی که 10 برابر میزان بارندگی در آن 
بیشتر از ایران است، قیمت هر مترمکعب آب بیش از 10 برابر ما 
تخمین زده می شــود.به گفته مدیر عامل شرکت آب و فاضلاب 
تهران دنیا این موضوع را با اقتصاد حل کرده اســت، البته شرایط 
اقتصادی فعلی کشور اجازه افزایش قیمت آب را نمی دهد اما در 
یک شرایط مطلوب باید تعرفه آب افزایش یابد، بخشی از جامعه 
هیچ گوش شنوایی برای مدیریت مصرف ندارد و تنها راهکار آن 

ابزار قیمتی است. 

پژوهشــگاه صنعــت نفــت و پژوهشــگاه ملــی 
اقیانوس شناســی و علوم جوی با هــدف مطالعات 
منابع هیدرات گازی دریــای عمان، قرارداد همکاری 
امضا کردند.به گزارش اقتصاد سرآمد ، جعفر توفیقی، 
رئیس این مجموعه در حاشــیه امضای این قراداد به اهمیت انجام 
این پروژه اشــاره کرد و گفت: آغاز این همکاری بسیار ارزشمند 
اســت زیرا پروژه ملی و بســیار بزرگی از نظر دانش فنی به شمار 
می آید و خوش بین هســتم با همکاری دو پژوهشگاه بتوانیم این 
پروژه را به خوبی انجام دهیم.وی افــزود: با توجه به ظرفیت های 
بالای کشور در خشــکی و دریا، خوشــبختانه انجام پروژه های 
اکتشافی یکی از سیاست های مهم وزارت نفت در حوزه نفت و گاز 
محسوب می شود. از سوی دیگر این پروژه برای مدیریت اکتشاف 
به عنوان کارفرما نیز اهمیت ویژه ای دارد بنابراین ضرورت دارد که 
با همکاری مشترک و اســتفاده از ظرفیت های دانشی، مدیریتی و 
اجرایی دو طرف بتوانیم پروژه موفقی را به سرانجام برسانیم.رئیس 
پژوهشــگاه صنعت نفت تصریح کرد: مطالعات میدان ها و ازدیاد 
برداشت از مخازن نفت و گاز، پروژه های مرتبط با حوزه حفاری، 
تولید و انجام چند پروژه اکتشافی مواردی هستند که در این حوزه 
در حال پیگیری و انجام است و امیدواریم با پشتوانه علمی که در 
پردیس بالادستی این ســازمان وجود دارد این پروژه ملی به نتایج 
مثبتی دست یابد.توفیقی ادامه داد: خوشبختانه گروهی از استادان 
و محققان برجســته در پژوهشــگاه ملی اقیانوس شناسی فعالیت 
می کنند و این اطمینان را دارم چنانچه دو طرف با همه توان علمی، 
مدیریتی و دانشی در این پروژه عظیم گام بردارند تجربه موفقی را 
می توانند اثبات کنند و این موضوع مقدمه ای برای همکاری در دیگر 
زمینه های مشابه با استفاده از توانمندی های طرفین خواهد بود.ناصر 
کشاورز فرج خواه، مدیر طرح مطالعه کمی و کیفی منابع هیدارت 
گازی دریای عمان، در حاشیه امضای قرارداد بین پژوهشگاه صنعت 
نفت و پژوهشــگاه ملی اقیانوس شناســی و علوم جوی، به روند 
اجرای این طرح بزرگ اشاره کرد و گفت: در همکاری با مدیریت 
اکتشاف شرکت ملی نفت ایران در زمینه مطالعات منابع هیدرات 
گازی، مطالعه منابع هیدرات گازی دریای عمان در سال 1397 در 
یک برنامه اجرایی به مدت چهار ســال به پژوهشگاه صنعت نفت 
واگذار شد.وی با بیان اینکه در دو سال گذشــته بیشتر مطالعات 
لرزه نگاری موضوع کاری محققان پژوهشــگاه صنعت نفت بوده 
اســت، تصریح کرد: این طرح 11 مرحله فنی را شامل می شود که 
دو مرحله از این فازها موضوع همکاری پژوهشگاه صنعت نفت با 

پژوهشگاه ملی اقیانوس شناسی و علوم جوی خواهد بود.

مدیریت اکتشــاف شــرکت ملی نفت ایران از 
اســتفاده موفق از گیج های درون چاهی ساخت 
داخــل در عملیــات آزمایش ســازند چاه های 

اکتشافی خبر داد.
به گزارش اقتصاد ســرآمد ،  برای نخســتین بار در عملیات 
آزمایش ســازند به وســیله ابــزار Full Bore DST در 
چاه های اکتشــافی رام و گناوه، از گیج هــای درون چاهی و 
حمل کننده های )Gauge Carrier( ساخت داخل استفاده 
شد که باوجود فشار بالای بن چاهی حین عملیات اسیدکاری، 
دمای بالای بن چاهی و طولانی بودن زمان عملیات آزمایش، 
ثبت اطلاعات فشــار و دما به کمک ایــن گیج ها با موفقیت 
انجام شد و حمل کننده های آن نیز عملکرد خوبی در مقابل 

فشارهای بالای بن چاهی داشتند.
ساخت این گیج ها و طراحی و ســاخت حمل کننده های آن 
همه از سوی شرکت های ایرانی انجام شده و با توجه به دلایلی 
از قبیل محدود بودن منابع، زمان بر بودن ثبت سفارش خرید 
از منابع خارج از کشور و وجود تحریم ها، در دستور خرید 
پیمانکار اداره آزمایش چاه های مهندســی نفت قرار گرفت 
و با پذیرفتن همه مســئولیت ها و ریســک های آن از سوی 
پیمانکار مســتقیم و موافقت این امور در عملیات آزمایش 
چاه های اکتشافی از آنها استفاده شد که در نوع خود با توجه 

به حساسیت بالای عملیات منحصربه فرد است.
به همین منظور در نشســت ها و هم اندیشــی های مختلف 
برای تأیید فنی این گیج ها، از آنجا که نهاد و مرجع رســمی 
و غیررسمی در داخل کشور برای کسب تأییدیه فنی وجود 
نداشت، بهترین روش برای ارزیابی دقیق این گیج ها، استفاده 
هم زمان از گیج هــای ایرانی و گیج های مشــابه آمریکایی، 
کانادایی و فرانسوی بود که به لطف خدا و همت کارشناسان، 
در عملیات تســت میدانی نتایج داده های ثبت شده به وسله 
گیج های ساخت داخل و نمونه های خارجی به طور کامل با 

هم منطبق بوده است.
علی اصغر شکوهی، رئیس اداره آزمایش چاه های مدیریت 
اکتشاف شــرکت ملی نفت ایران اعلام کرد: استفاده از توان 
داخل در زمینه های مختلف، ســرلوحه سیاست های کاری 
این امور اســت که امیدواریــم با بهره منــدی از توانمندی 
ســازندگان داخلــی شــاهد خودکفایــی در ســاخت و 
 اســتفاده از تجهیــزات پیشــرفته صنایع نفــت و گاز در 

کشور باشیم.

مدیر عامل شرکت آب و فاضلاب تهران

شهروندی که استخر  را با آب شرب پر می کند 
ارزش واقعی آن را درک نمی کند 

رئیس پژوهشگاه صنعت نفت

پژوهشگاه های نفت و اقیانوس شناسی 
قرارداد امضا کردند

مدیریت اکتشاف شرکت ملی نفت ایران 

استفاده از گیج های درون چاهی ساخت 
داخل در چاه های اکتشافی


